
UCHWAŁA NR VII/42/19
RADY GMINY W KLIMONTOWIE

z dnia 15 lutego 2019 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i Przeciwdziałania Narkomanii na 2019 rok

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2018 r., 
poz. 994 z późn. zm.), art. 41 ust. 1, ust. 2 i ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (jt. Dz. U. z 2018 r., poz. 2137 z późn. zm.), art. 10 ust. 1, 
ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (jt. Dz. U. z 2018 r, poz. 1030 z późn. zm.) 
Rada Gminy w Klimontowie uchwala co następuje:

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i Przeciwdziałania Narkomanii na 2019 rok w brzmieniu jak w załączniku Nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Przyjmuje się plan wydatków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii 
w Klimontowie na 2019 rok w brzmieniu jak w załączniku Nr 2 do niniejszej uchwały. 

§ 3. Traci moc uchwała Nr L/348/18 Rady Gminy w Klimontowie z dnia 28 luty 2018 r. w sprawie przyjęcia 
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na 
2018 rok. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy.

§ 5. Uchwała wchodzi w życie z dniem jej podjęcia.

Id: 676570FB-67D9-4CB6-A8DA-6437C324F0D2. Uchwalony Strona 1



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr VII/42/19

Rady Gminy w Klimontowie

z dnia 15 lutego 2019 r.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii 
na 2019 rok

I.  Wprowadzenie

Najważniejszym problemem społecznym w skali całego kraju jak i lokalnej społeczności jest bezrobocie oraz 
spadek stopy życiowej. Jednakże już na trzecim miejscu w skali lokalnej pojawia się picie alkoholu przez 
młodzież i dorosłych – co stanowi jedno z największych wyzwań stojących przed lokalnymi  społecznościami.

Wielu dorosłych nadużywając alkoholu powoduje cierpienia swoich dzieci, odbiera im miłość i poczucie 
bezpieczeństwa. Wielu nastolatków upijając się i narkotyzując traci szanse na zdrowy rozwój i niszczy swoje 
życie.

Czwartą pozycję na tej liście zajmuje przemoc i agresja wobec bliskich i na ulicach.

Napoje alkoholowe należą do najpowszechniej spożywanych dóbr konsumpcyjnych. Jednakże jest to towar 
szczególnego ryzyka. Niewłaściwe korzystanie z niego prowadzi do wielu negatywnych konsekwencji, szkód.

Gminy Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Przeciwdziałania Przemocy oraz 
Zwalczania Narkomanii, zwany dalej „Programem” określa gminną strategię działania w zakresie profilaktyki 
oraz minimalizację szkód wynikających z nadużywania alkoholi i narkotyków, jak również przeciwdziałanie 
przemocy.

Zarówno nadużywanie alkoholu jak i sięganie po substancje psychoaktywne powoduje szereg szkód 
praktycznie w każdym obszarze życia. Prowadzi do: zagrożenia zdrowia i życia ludzkiego, szkód materialnych, 
nieprawidłowego funkcjonowania rodzin, w których bardzo często występuje przemoc domowa, najczęściej  
względem matek, żon i małoletnich dzieci.

Podstawą wszystkich działań mających na celu zapobieganie alkoholizmowi, narkomanii, przemocy oraz 
innych uzależnień jak również działań nad „Programem” jest:

 ·  Ustawa z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz.U. 2018 r., poz. 994 z późn. 
zm.)

 ·  Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(tj. Dz.U. 2018 r., poz. 2137 z późń. zm.)  

·  Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (tj. Dz.U. z 2018 r., poz. 1508 z późn. zm.)

·  Ustawa z dnia 7 września 1991r. o systemie oświaty (tj. Dz.U. z 2018 r., poz. 1457 z późn. zm.)

· Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (tj. Dz.U. z 2018 r., 
poz. 1265 z późn. zm.)

  · Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tj. Dz. U. z 2018 r., poz. 1030 z późn. zm.)

·  Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tj. Dz.U. z 2015, 
poz. 1390 z poźn. zm.).

Ustawa z dnia 24 listopada 2017 o zmianie ustawy o ochronie zdrowia psychicznego oraz niektórych innych 
ustaw (Dz. U. z 2017 poz. 2439).

Ustawa z dnia12 października 2017 r. o zmianie ustawy Kodeks postępowania cywilnego, ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy o ochronie zdrowia psychicznego 
(Dz. U. z 2017 poz. 2245)

Ustawa z dnia 10 stycznia 2018 r. o zmianie ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi oraz ustawy o bezpieczeństwie imprez masowych.

Id: 676570FB-67D9-4CB6-A8DA-6437C324F0D2. Uchwalony Strona 1



Zarządzenie Wójta Gminy Klimontów Nr 7/2019 z dnia 1 lutego 2019 roku , w sprawie: powołania Gminnej 
Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii.

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi wskazuje źródła pozyskiwania 
wskazuje źródła pozyskiwania środków finansowych na realizację w/w zadań. Środki te pochodzą z opłat za 
korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych (art.111 ustawy).

Opłata ta stanowi dochód gminy, który w całości jest przekazywany na realizację w/w zadań, 
a niewykorzystane środki w roku bieżącym przechodzą na rok następny.

• Zgodnie z art. 182 cytowanej ustawy dochody z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych  wykorzystywane będą na realizację zadań gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych i nie mogą być przeznaczone na inne cele.

Sytuacja Gminy w roku 2018 oraz dane statystyczne  do 31 grudnia 2018 roku.

Gmina liczy 8154 mieszkańców zameldowanych na pobyt stały (8560 w roku 2012, 8458 w 2013, 
8474 w 2014, 8474 – 2015, 8401 w 2016, 8251 - 2017 ).

Na terenie gminy funkcjonują punkty sprzedaży i podawania napojów alkoholowych, zgodnie z limitem tych 
punktów ustalonych w Uchwale Rady  Gminy z dnia 22 czerwca 2018 roku Nr LIII/388/18 w sprawie: ustalenia 
maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie Gminy Klimontów. Na terenie 
Gminy obowiązują również uchwały:

- Uchwała Rady  Gminy Nr LII/376/18 z dnia 17 maja 2018 roku w sprawie odstępstw od zakazu spożywania 
napojów alkoholowych w miejscach publicznych,

- Uchwała Rady  Gminy Nr LIII/389/18 z dnia 22 czerwca 2018 roku w sprawie zasad usytuowania na terenie 
Gminy Klimontów miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych,

- Uchwała Rady  Gminy Nr LIV/397/18 z dnia 27 czerwca 2018 roku w sprawie zmian w uchwale nr LII/376/18 
Rady Gminy w Klimontowie z dnia 17 maja 2018 roku w sprawie odstępstw od zakazu spożywania napojów 
alkoholowych w miejscach publicznych

Sytuacja Gminy za rok 2018 oraz przedstawione poniżej informacje zostały zebrane od niżej 
wymienionych instytucji:

1) Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej,

2) Posterunku Policji,

3) Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

4) Psychoterapeuty uzależnień pracującego w Punkcie Konsultacyjnym,

5) Zespół Interdyscyplinarny.

Gmina na mocy ustawy z dnia 26 października 1982 roku z późniejszymi zmianami wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005 r. 
ma za zadanie zapobiegać i prowadzić odpowiednią profilaktykę alkoholową i narkotykową, na którą 
przeznaczy dochody z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

Gmina położona jest w województwie świętokrzyskim, jest ona gminą o charakterze rolniczym, 
graniczy z gminą Iwaniska, Koprzywnica, Lipnik, Bogoria, Obrazów, Samborzec, Staszów, Łoniów.

W skład gminy wchodzi 35 miejscowości. Obszar gminy wynosi ogółem 99 kilometrów 
kwadratowych.

Na terenie gminy Klimontów znajduje się 5 Szkół Podstawowych (w tym 4     szkoły prowadzone 
przez stowarzyszenia), budynek po Gimnazjum zaadaptowany na Szkołę Podstawową oraz Zespół Szkół 
Ponadgimnazjalnych do których uczęszczają uczniowie z terenu gminy i gmin ościennych.

Małe dzieci uczęszczają do Publicznego Przedszkola w Klimontowie oraz Przedszkole Sióstr im. Jezus 
w Klimontowie ul. Krakowska 1, prowadzonego przez siostry zakonne.

Ponadto na terenie gminy funkcjonują:

– Gminny Ośrodek Kultury

Id: 676570FB-67D9-4CB6-A8DA-6437C324F0D2. Uchwalony Strona 2



– Biblioteka Publiczna w Klimontowie,

– Punkt Przyjęć Interesantów obsługiwany przez funkcjonariuszy Komisariatu Policji w Koprzywnicy,

- dwie placówki służby zdrowia;

a) NZOZ – Ewa  Mrozowska w Klimontowie ul. Sandomierska 61,

b) NZOZ „GMR” w Goźlice 40 –Kwapiński Dariusz  ul. Zysmana  13

w Klimontowie.

– Klub Sportowy LKS”KLIMONTOWIANKA” w Klimontowie,

– CARITAS przy Parafii św. Józefa w Klimontowie,

– Stowarzyszenie „WSPÓLNE DOBRO” przy kościele p.w. św. Jacka

w Klimontowie,

– Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży przy parafii p. w. św. Jacka w Klimontowie,

– Szkolne Koła Sportowe,

– Koła Gospodyń Wiejskich na terenie gminy - 22,

– Stowarzyszenie Emerytów i Rencistów – Pogoda Ducha

– Stowarzyszenie Cztery źródła,

– 12 Jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej, w tym 3 sekcji młodzieżowych,

– 3 Jednostki należące do Krajowego Systemu Ratowniczo – Gaśniczego,

– świetlice wiejskie na terenie gminy,

– 4 Stowarzyszenia prowadzące Szkoły na terenie Gminy – Stowarzyszenie Ziemia Goźlicko Ossolińska, 
Stowarzyszenie Nasze Dziedzictwo Ossolin, Stowarzyszenie Nawodzice Dzieciom, Stowarzyszenie Wsi 
Konary.

– Klub AA.

Na terenie gminy istnieje Ośrodek Pomocy Społecznej - jest jednostką organizacyjną, która swoje usługi 
świadczy dla wszystkich  mieszkańców gminy, którzy między innymi znaleźli się w trudnej sytuacji życiowej.

W okresie od 1 stycznia 2018 roku do 31 grudnia 2018 roku OPS w Klimontowie udzielił pomocy:

2013 2014 2015 2016 2017 2018
zasiłki stałe 78 83 84 83 91 78
zasiłki okresowe 45 38 36 28            34 36
posiłek 517 496 506 448 413 382 dzieci 

122 zasiłki
usługi opiekuńcze 8 8 7 9 5 6
usługi 
specjalistyczne  

- - 1 4 5 6

zasiłki celowe i w 
naturze w tym 
z powodu:

276 240 230 242 197 177

-  ubóstwa 276 185 139 119 112 81
- sieroctwa 0 0 0 0 0 0
- rodziny niepełne 22 19 18 15 12 13
- bezrobocie   217 194 191 169 146 132
-macierzyństwo, 
wielodzietność  

72 40 37 33 28 23

Id: 676570FB-67D9-4CB6-A8DA-6437C324F0D2. Uchwalony Strona 3



- trwałe choroby  193 169 175 168 166 180
- niepełnosprawne 81 85 86 80 82 75
- bezradność 
opiekuńczo- 
wychowawcza 
w tym:

172 34 30 24 20 22

- w tym rodziny 
niepełne

22 19 18 15 12 13

- wielodzietne      12 1 0 0 28 23
- alkoholizm 7 7 8 10 16 16
- narkomania 0 0 0 0 0 0
- zakłady karne 6 3 2 6 2 3
- zdarzenia losowe 6 2 3 10 3 3
-klęska żywiołowa 2 2 4 0 0 0
- Przemoc 10 10 10 10 2 10

- 2 Opiekunki zatrudnione w OPS zajmowały się 5  (7 – 2014, 8-2015, 9-2016, 9-2017) osobami starszymi.

- Ponadto jest 1 osoba zatrudniona jako asystent rodziny – posiadająca  6 (6 w 2014, 9 w 2015, 10 – 2016, 10-
2017) rodzin pod opieką (codzienne wizyty).

- W Domu pomocy Społecznej przebywało 9 osób, 9 - 2017 roku.

Stanowisko do spraw świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego – 1 osoba.

Program Dobry Start „300+”  w 2018 roku

Wypłacone na 995 dzieci

Kwota 298500 zł

Fundusz alimentacyjny 2015 rok                        2016               2017         2018

376744  zł                           365085         308929       273319

świadczenia 992                                            935                 -                  696

Liczba rodzin 58                                           52                  66               36

Świadczenia rodzinne 2015 rok                     2016                         2017         2018

Zasiłki rodzinne wraz z dodatkami 1653073 zł  1828251,00 zł  1838044,96 1692192

Liczba świadczeń 16633                                  16678                           -           142660

Liczba rodzin 475                                           778                                460            530

                                        2015                         2016                            2017         2018

Zasiłek pielęgnacyjny 608787                        574668,00 zł           578493      567568

Liczba świadczeń 3979                                     3756                             -             3595

Liczba rodzin 357                                            330                                316           300

Świadczenie pielęgnacyjne 

560951 zł 602131,00 zł                   681185    721164

Liczba  świadczeń 473                                      465                               -                490

Liczba rodzin 40                                              40                                  40               41

Specjalny zasiłek opiekuńczy 

144838 zł                                               303794,00 zł                         321740    323170

Id: 676570FB-67D9-4CB6-A8DA-6437C324F0D2. Uchwalony Strona 4



Liczba świadczeń 287                                      595                                   -              613

Liczba rodzin 40                                            75                                        53            55

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka

63000 zł                                                 72000,00 zł                             760000    57000

Liczba świadczeń 63                                        72                                      -            57

Liczba rodzin 63                                            69                                       76           55

Zasiłek dla opiekuna

215280 zł                                               169489,00 zł                   116660     94407

Liczba świadczeń 414                                      329                            -              177

Liczba rodzin  33                                           27                                 16            14

Od 1 stycznia 2016 roku świadczenie rodzicielskie                  2017              2018

257401,00 zł 326859        187284

Liczba świadczeń 281                                        -                     212

Liczba rodzin                                  50.                                       30                  16

Ustawa o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” w 2017 roku 2018

kwota wypłacona: 8000                              0

Liczba świadczeniobiorców: 2                                 0

PROGRAM  „500+”

Wypłata od 1 kwietnia 2016        2017 rok              2018 rok

Zajmuje się 1 osoba

Łącznia wartość wypłat   4670803,00 zł         6116504,40     5798757,00

Liczba świadczeń 9523                12283            2667

Liczba rodzin:                               -                          716              557

OPS współpracuje  z Powiatowym Urzędem Pracy w Sandomierzu, między innymi w zwalczaniu 
istniejącego bezrobocia, które występuje na terenie naszej gminy.

Z danych statystycznych podanych wynika, że udzielanie pomocy przez Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 2018 roku wzrosło w związku z programem 500+., Program Dobry Start „300+”  oraz 
świadczeniem rodzicielskim natomiast liczba zasiłków stałych i celowych zmniejszyła się.

Dzięki dużej orientacji Ośrodka Pomocy Społecznej Gminna Komisja Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów  Alkoholowych i Narkomanii może korzystać z cennych informacji  
dotyczących problemów istniejących wśród mieszkańców Gminy jako nowe problemy zgłoszone zostało 
zmniejszenie się urodzeń dzieci oraz starzenie się społeczeństwa. Duży niepokój budzą tzw. „Eurorodziny“ 
rozbite przez konieczność wyjazdów zagranicznych za pracą, które niosą wiele niepokojących zachowań, tj. 
spożywanie alkoholu przez nieletnich, agresja,  czy też  awantury domowe.

      Przy współudziale Ośrodka Pomocy Społecznej oraz pedagogów szkolnych zostają wytypowane 
dzieci, które uczestniczą w programach  profilaktycznych odbywających  się na zorganizowanych formach 
wypoczynku między innymi na obozach letnich, koloniach, feriach zimowych - w roku 2018 uczestniczyło 
25 dzieci (28 w 2014, 30 w 2015, 30- 2016, 30-2017 ).

Działający na terenie gminy punkt konsultacyjny zatrudnia psychoterapeutkę ds. uzależnień  i ich 
rodzin,  w  okresie od stycznia do grudnia udzielono porad 335 (2014-277, 262 – 2013 r. 2015-305,300 
2016, 300-2017 r) osobom:

-  w związku z uzależnieniem – 335  (192 – 2013, 202-2014, 235-2015, 300 2016, 300-2017) 

– w związku z współuzależnieniem -  110 w tym:

Id: 676570FB-67D9-4CB6-A8DA-6437C324F0D2. Uchwalony Strona 5



– 0 dzieci     (70 – 2013, 75-2014, 70 – 2015, 10 – 2016, 2017 - 0)

– w związku z  sprawstwem przemocy w rodzinie – brak danych (140 – 2013, 49-2014, 189 – 2015, brak 
danych)

– w związku z byciem ofiarą przemocy – brak danych   (62– 2013, 34 – 2014, 94 – 2015, 24-2017)

w tym kobiety –  brak danych

10, osoby starsze – 3 - 2017.

Z osobami uzależnionymi od alkoholu psychoterapeutka pracuje w kierunku zwiększenia  świadomości  
jaki niesie problem alkoholowy, i wzbudzenie  motywacji do zaprzestania spożywania napojów alkoholowych, 
motywowania do leczenia – podjęcia terapii w Poradni Odwykowej bądź w szpitalu oraz udzielania wsparcia 
i motywacji do zmiany destrukcyjnych zachowań wobec pijącego członka rodziny dla osób 
współuzależnionych.

Punkt czynny jest jeden dzień w tygodniu tj. każdy wtorek w godzinach od 12.30 do 16.30 .

      W roku 2018 Gmina kontynuowała współpracę z Poradnią Odwykową przy Oddziale Neurologiczno - 
Psychiatrycznym  w Sandomierzu, Poradnią specjalistyczną w Tarnobrzegu, oraz I Zespołem Kuratorskiej 
Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Sandomierzu.

Współpraca polegała na bieżącym przekazywaniu informacji o postępie w terapii, rozmowami z lekarzem 
i terapeutami Poradni, wspólnych decyzjach co do dalszego przebiegu postępowania szczególnie w przypadkach 
kiedy osoby przestają uczęszczać do Poradni.

Współpraca ta jest niezwykle ważna, gdyż to najwcześniej do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych docierają członkowie rodzin z informacją że osoba która uczęszcza na terapię robi jakieś postępy 
czy w dalszym ciągu nadużywa alkohol. Wszystkie te informacje przekazywane są do przychodni, w której 
uczestnik odbywa terapię.

Członkowie Komisji przeprowadzili rozmowy motywujące z osobami nadużywającymi alkohol celem 
pomocy i wsparcia w walce ze zgubnymi dla rodziny skutkami spożywania alkoholu.

Współpraca z Komisariatem Policji przebiegała poprawnie. Policja na terenie Gminy Klimontów 
przeprowadziła następujące interwencje:

1) Nietrzeźwość w miejscach publicznych oraz interwencje dotyczące przemocy w rodzinie:

Rok Zatrzymanych ogółem Zatrzymanych 
z powodu awantur 

domowych

Interwencji ogółem Interwencji 
z powodu awantur 

domowych
2013 78 42 624 115

2014 30 38 950 230

2016 45 45 904 182

2017 Do wytrzeźwienia
53

53 1120 463

2018 23 7 844 93

2) Przestępstwa, w tym pod wpływem alkoholu:

Kategoria przestępstw Liczba Liczba Liczba Liczba Liczba 

Id: 676570FB-67D9-4CB6-A8DA-6437C324F0D2. Uchwalony Strona 6



przestępstw
2013

przestępstw
2014

przestępstw
2016

przestępstw
2017

przestępstw
2018

Udział w bójce lub 
pobiciu
znęcanie

2 9 3
2 9 7

Kradzież z włamaniem
Kradzież 

4 1 5
6

8
5

2

0
Prowadzenie pojazdu 
w stanie nietrzeźwości 
(art. 178A k.k.)

30 25 15 8 6

Rozpijanie 
małoletniego

0 0 0 0 0

Czyn lubieżny wobec 
osoby poniżej 15 roku 
życia

0 0 0 0 0

Narkotyki, dopalacze 0 1 1 0 2
Groźby karalne 0 4 3 0 1

3) Nieletni sprawcy czynów karalnych: 2 nieletnich (2 – 2015, 0,1  - 2013 r, 2016-1ośrodek wychowawczy, 3-
2017).

4) Liczba wypadków drogowych spowodowanych pod wpływem alkoholu: 0 wypadków  (0 – 2015, 1- 2013 r., 
2 – 2016 3-2017).

5) iIlość wniosków skierowanych do Sądu Rejonowego za wykroczenia pod wpływem alkoholu: 22  wnioski (2 – 
2015, 1 - 2013 r., 17-2017)

6) Ilość wniosków skierowanych do GKRPA w sprawach o przymusowe leczenie odwykowe:15 wniosków (11 – 
2015, 9 - 2013 r., 2 – 2016 r, 0-2017)

7) Ilość spraw karnych o znęcanie się nad rodziną: 9 spraw (6 -2015 ,4 - 2013 r., 2016 – 2, 2017)

8) Ilość środowisk w których przeprowadzono procedurę "Niebieskiej Karty": 15 procedur (13- 2013 r., 2015 – 
29, 2016 – 17, 17-2017)

9) Ilość mandatów wypisanych za spożywanie alkoholu w miejscach zakazanych – 25  (2015 – 161, 59-2017).

Narkotyki i narkomania.

Dane i informacje dotyczące zagrożenia narkotykami w naszej Gminie występują w niewielkim 
procencie. Dzięki dobrej współpracy z Policją podejmowane są niezwłocznie działania zmierzające do 
likwidacji  pojawiających się zjawisk.

      W roku 2018 podczas rozmów na posiedzeniach  gminnej komisji nie ujawniono faktu używania 
narkotyków przez osoby zgłoszone w związku z nadużywaniem alkoholu.

Zdaniem policji problem narkotyków i dopalaczy ma tendencje narastające szczególnie wśród młodzieży 
która eksperymentuje z używkami.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych prowadziła kampanie profilaktyczne 
i informacyjne dotyczące szkodliwości zażywania środków odurzających narkotyków i dopalaczy zarówno 
wśród młodzieży jak i rodziców.

Przemoc domowa  i rówieśnicza.

Zjawisko przemocy domowej występuje w mniejszym lub większym stopniu prawie w każdej rodzinie, 
w której występuje problem alkoholowy.

Id: 676570FB-67D9-4CB6-A8DA-6437C324F0D2. Uchwalony Strona 7



Jest to przemoc fizyczna jak i psychiczna. Najczęściej cierpią na tym kobiety, są bite i poniżane oraz 
dzieci, które są świadkami tych wydarzeń.

Niestety większość kobiet nadal ukrywa fakt znęcania się nad nimi  i dziećmi. Kobiety niechętnie mówią 
o przemocy gdy zgłaszają  swoich mężów w związku z nadużywaniem  przez nich alkoholu, ponieważ są 
przez nich zastraszane i boją się podjąć jakąkolwiek decyzję.

W roku 2018 Zespół Interdyscyplinarny sporządził  15 ”NIEBIESKICH KART” (16 – 2013, 17-
2014, 17-2015, 17-2016, 17-2017), są to karty zakładane sprawcom przemocy w związku z interwencjami 
domowymi.

15 Kart zostało zgłoszonych przez Policję, 0 przez Sądy, 0 przez Ośrodek Pomocy Społecznej, 0 przez 
Ośrodek Zdrowia.

      Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii w 2018 r. 
przyjęła 7 nowych zgłoszeń dotyczące osób nadużywających alkohol w (2013 – 12, 2014 – 33, 2015 – 22, 
2016-22, 27-2017), oraz kontynuowała procedury wobec 36 osób zgłoszonych w latach poprzednich.

Osoby zgłoszone do komisji zostały zobligowane do podjęcia konsultacji w Punkcie Osób 
Uzależnionych Od Alkoholu i Ich Rodzin, oraz zostały zaproszone na rozmowy motywujące z Członkami 
Komisji gdzie indywidualnie przeprowadzano rozmowy problemowe.

      Brak pracy wśród dorosłych, zwiększające się  z roku na rok bezrobocie powoduje, że osoby te 
nie wytrzymują psychicznie, aby zapomnieć o istniejących problemach zaczynają ”topić swoje smutki 
w alkoholu”, co niestety powoduje wzrastające konflikty w domach, dochodzi do częstych awantur, bijatyk, 
temu wszystkiemu przyglądają się dzieci, które są osobami bezbronnymi i bezsilnymi. Ich dotychczasowe 
życie zaczyna zmieniać się w piekło i wówczas jedyną bronią jest agresja w stosunku do rówieśników.

Dzieci z takich rodzin jak wykazały badania częściej popadają w konflikty z otoczeniem, słabiej się uczą 
i najszybciej wpadają w nałogi.

Przeciwdziałanie tym zagrożeniom wymaga przeprowadzenia odpowiedniej profilaktyki wśród całego 
środowiska, jest to bardzo ważne aby uświadomić osobom zagrożonym, jak i pozostałym, że nadużywanie 
alkoholu oraz innych używek wpływa bardzo negatywnie nie tylko na ich życie, ale również i na całe  
otoczenie.

II. Główne cele i realizatorzy Gminnego Programu:

1. Głównym celem  „Programu” jest prowadzenie edukacji wśród dzieci i młodzieży z terenu gminy, 
informowanie  i edukowanie społeczeństwa o szkodliwości  alkoholu, narkotyków i innych substancji 
odurzających, prowadzeniu działalności zapobiegawczej i edukacyjnej poprzez:

• promocję zdrowego stylu życia wśród  dzieci i młodzieży już od

najmłodszych lat,

• wspieranie działalności placówek prowadzących działalność zapobiegawczą, edukacyjną, informacyjną 
a przede wszystkim terapeutyczną,

• informowanie o szkodliwości alkoholu, nikotyny, środków i substancji psychoaktywnych jako przyczyn 
prowadzących do przemocy domowej, rówieśniczej, alkoholizmu, narkomanii a w konsekwencji do  śmierci,

• podejmowanie i wspieranie działań lokalnych oraz innych inicjatyw społecznych.

Celem Programu jest również zapobieganie powstawaniu nowych problemów, ograniczenie już powstałych 
oraz ograniczenie szkód zdrowotnych i społecznych. Program ma również na celu propagowanie zdrowego 
stylu życia, bez alkoholu, narkotyków oraz bez innych używek.

2. Gminny Program Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii oraz Przeciwdziałania Przemocy  
na rok 2019 realizowany jest przez Wójta Gminy, Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Zespół Interdyscyplinarny.

III. Najważniejsze potrzeby w Gminie:

1. Bieżąca działalność Punktu Uzależnień: dyżury psychoterapeuty oraz członków komisji, a w tym:

• konsultacje specjalisty psychoterapii dla osób uzależnionych od alkoholu i współuzależnionych,

Id: 676570FB-67D9-4CB6-A8DA-6437C324F0D2. Uchwalony Strona 8



• pomoc psychologiczna dla dzieci z rodzin, w których występuje problem z alkoholem, przemocą domową, 
narkotykami,

• informowanie o możliwości podjęcia terapii dla osób uzależnionych od alkoholu w Poradni Odwykowej 
w Sandomierzu ulica Schinzla 1 przy Oddziale Neurologicznym i Psychiatrycznym oraz w Szpitalu 
Psychiatrycznym w Morawicy,

•  informowanie  o uzależnieniu środkami odurzającymi i psychoaktywnymi oraz o możliwości leczenia osób 
uzależnionych,

•  informowanie o placówkach prowadzących działalność profilaktyczną, leczniczą i rehabilitacyjną 
służących pomocą uzależnionym od narkotyków czyli Poradni Profilaktyki i Terapii Uzależnień i Terapii 
Uzależnień od Substancji Psychoaktywnych ”Nadzieja Rodzinie”,  Kielce ul. Karczókowska 36,

2. Edukacja dzieci, młodzieży oraz rodziców poprzez:

• kontynuacja w organizowaniu programów profilaktycznych dotyczących zagrożeń i uzależnień oraz 
pomocy domowej i rówieśniczej w szkołach na terenie gminy,

• organizowanie zajęć i spotkań profilaktycznych dla dzieci i młodzieży w szkołach i na terenie gminy,

• organizowanie wypoczynku letniego i zimowego dla dzieci i młodzieży z rodzin zagrożonych 
uzależnieniami.

3. Zwiększenie dostępu do materiałów związanych z profilaktyką: książek, broszur i plakatów:

• doposażenie Punktu Konsultacyjnego w broszury, ulotki.

• zwiększenie uczestnictwa dzieci i młodzieży szkolnej w spotkaniach i zajęciach profilaktycznych.

4. Współpraca z Komisariatem Policji w Koprzywnicy.

5. Współpraca z I Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Sandomierzu.

IV Realizacja  szczegółowych  celów „Programu”
w 2019  roku.

Działania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych obejmują między innymi 
następujące zadania:

Zadanie 1.

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu oraz 
członków ich rodzin.

1) Prowadzenie rozmów przez członków GKRPA motywujących do podjęcia leczenia przez osoby uzależnione 
i kierowanie osób z problemami do Punktu z terapeutą.

2) Finansowane kosztów sporządzania opinii biegłych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu.

3) Korzystanie z usług Poradni Neurologiczno – Psychiatrycznej w Sandomierzu.

4) Upowszechnianie informacji o placówkach leczenia odwykowego oraz miejscach gdzie można otrzymać 
pomoc.

5) Finansowanie udziału w szkoleniach, konferencjach osób pracujących w obszarze pomocy terapeutycznej 
i rehabilitacyjnej.

Zadanie 2.

Udzielanie pomocy rodzinom , w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej 
i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

1) Dofinansowanie działalności Punktu Konsultacyjnego oraz specjalistycznych miejsc pomocy dla ofiar 
przemocy domowej.

2) Umożliwienie ofiarom przemocy w rodzinie korzystania ze specjalistycznej pomocy – psychologa, prawnika, 
lekarza.

Id: 676570FB-67D9-4CB6-A8DA-6437C324F0D2. Uchwalony Strona 9



3) Organizowanie kolonii – obozów – terapeutycznych dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym.

4) Edukacja publiczna w obszarze przeciwdziałania przemocy – przewodniki, ulotki, broszury.

5) Kierowanie wniosków do sadu o wszczęcie postępowania w sprawach zastosowania obowiązku poddania się 
leczeniu odwykowemu.

Zadanie 3.

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 
prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, i profilaktycznych.

1) Prowadzenie na terenie szkół profesjonalnych, wystandaryzowanych programów dla dzieci i młodzieży 
(rekomendowanych przez MEN) – profilaktyka uzależnień (alkohol, narkotyki).

2) Podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym, profilaktycznym dla rodziców.

3) Prowadzenie autorskich programów profilaktycznych uwzględniających standardy „dobrej profilaktyki” 
w obszarze uzależnień, przeciwdziałania przemocy, agresji.

4) Prowadzenie autorskich programów profilaktycznych uwzględniających promocję zdrowego trybu życia.

5) Dofinansowanie szkoleń dla nauczycieli, członków GKRPA, pracowników socjalnych w obszarze profilaktyki 
problemowej i przeciwdziałania przemocy.

6) Organizowanie zajęć sportowo- rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży.

7) Tworzenie młodzieży warunków do alternatywnych (bez używek) form spędzania wolnego czasu, wyjazdy na 
basen, zawody, zajęcia i spotkania profilaktyczne.

8) Zorganizowanie i udział w konkursie trzeźwości i profilaktyki.

9) Diagnozowanie i monitorowanie problemu alkoholowego i narkotykowego w szkołach, jak też na terenie 
gminy.

10) Włączanie się w ogólnopolskie, lokalne kampanie profilaktyczne, akcje.

11) Prowadzenie szkoleń dla sprzedawców i właścicieli sklepów handlujących napojami alkoholowymi.

12) Rozpropagowywanie czasopism, ulotek, broszur i innych materiałów służących profilaktyce i promocji 
zdrowego stylu życia.

Zadanie 4.

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązaniu problemów 
alkoholowych.

1) Wspieranie instytucji – szkoły, sołectwa, OPS, - w zakresie prowadzonych przez nie działań na rzecz osób 
i rodzin z problemem alkoholowym i narkotykowym.

2) Współpraca z placówkami lecznictwa odwykowego w Morawicy i Sandomierzu.

3) Dofinansowanie działań profilaktycznych, realizowanych przez  Izby Wytrzeźwień.

4) Wspieranie finansowe i organizacyjne instytucji, stowarzyszeń i organizacji pozarządowych realizujących swe 
działania statutowe związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych.

5) Wspomaganie działalności grupy AA.

6) Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej.

Zadanie 5.

Podejmowanie  interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art.13 i 15 ustawy oraz 
występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.

1) Monitorowanie ilości wydanych zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych.

Id: 676570FB-67D9-4CB6-A8DA-6437C324F0D2. Uchwalony Strona 10



2) Monitorowanie zgodności usytuowania  na terenie gminy miejsc sprzedaży i podawania napojów 
alkoholowych zgodnie z art.1 ust.3a ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

3) Kontrola placówek handlu detalicznego i zakładów gastronomicznych w zakresie sprzedaży i podawania 
napojów alkoholowych osobom nietrzeźwym lub nieletnim, jak również na kredyt i pod zastaw.

4) Zadbanie, aby w miejscach sprzedaży napojów alkoholowych były widoczne informacje o szkodliwości 
spożywania alkoholu oraz zakazie podawania i sprzedaży alkoholu osobom nieletnim i nietrzeźwym.

5) Egzekwowanie uchybień na drodze sądowej.

Zadanie 6.

Ustalanie szczegółowych zasad wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie  sprzedaży napojów 
alkoholowych przeznaczonych do spożycia  na miejscu lub poza miejscem sprzedaży oraz kontrola 
przestrzegania zasad obrotu tymi napojami.

1) Podejmowanie akcji kontrolnych przez upoważnionych członków Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz policjanta, w stosunku do podmiotów handlujących napojami alkoholowymi 
pod kątem przestrzegania przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

2) Kontrola punktów sklepowych ubiegających się o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych 
w związku z wydaniem opinii – postanowienia ( dotyczy lokalizacji punktów sprzedaży alkoholu).

V. Bieżąca działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

1) Przyjmowanie wniosków o przymusowe leczenie i uruchomienie procedury z tym związanej aż do złożenia 
wniosku w Sądzie Rodzinnym.

2) Współpraca z punktem konsultacyjnym celem monitorowania osób zgłaszających się do placówek terapii 
uzależnień.

3) Współpraca z biegłymi - w sprawie badania i wydania opinii osób kierowanych na leczenie.

4) Kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych na terenie Gminy.

5) Odbywanie posiedzeń:

1. spisywanie protokołów z odbytych posiedzeń, rozmów,

2. przyjmowanie sprawozdań z realizacji programów profilaktycznych,

3. wypełnianie  ankiet dla pełnomocnika wojewódzkiego i przesyłanie  informacji dla organizacji rządowych,

4. współpraca  z placówkami terapii uzależnienia (szkolenia, realizacja programów, kierowanie na leczenie),

5. współpraca z dyrektorami szkół, pedagogami, nauczycielami,

6. współpraca z Policją, Ośrodkiem Pomocy Społecznej, organizacjami pozarządowymi,

7. przygotowywanie sprawozdań z działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

8. Przygotowanie corocznie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywanie Problemów Alkoholowych 
i Przeciwdziałania Narkomanii.

9. Opiniowanie wniosków na sprzedaż napojów alkoholowych.

Za udział w pracach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych ustala się  wynagrodzenie  
za każdorazowy udział w posiedzeniu komisji w następujących wysokościach: – Przewodniczący w kwocie 400 
złotych, zastępca przewodniczącego w kwocie 200 złotych, członkowie komisji po 150 złotych.

VI. Finansowanie  zadań.

Łączny koszt wydatków z działu 851 – Ochrona zdrowia, rozdz. 85154 – Przeciwdziałanie alkoholizmowi 
wynosi 109091,00 zł oraz wydatków z działu 851 – Zwalczanie narkomanii, rozdz. 85153 wynosi: 1040,00 
co łącznie daje kwotę 110131 zł Środki te pochodzą z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych w roku 2019, plus nadwyżka z 2018 roku w kwocie: 31 944,00 złotych.

Id: 676570FB-67D9-4CB6-A8DA-6437C324F0D2. Uchwalony Strona 11



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr VII/42/19

Rady Gminy w Klimontowie

z dnia 15 lutego 2019 r.

Plan wydatków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii w Klimontowie 
na 2019 rok

Lp. Treść zadania Termin 
realizacji

Wydatki w zł.

1 Wynagrodzenie bezosobowe
- wynagrodzenie psychoterapeuty zatrudnionego w Punkcie 
Pomocy Dla Osób Uzależnionych od Alkoholu i Ich Rodzin 
Oraz Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie
- wynagrodzenia członków komisji za udział w  
posiedzeniach

Cały rok

  8400

15600

2 Zakup materiałów i wyposażenia do Punktu Pomocy tj:
- zakup art. biurowych oraz niezbędnego sprzętu na 
wyposażenie itp.,
- zakup, książek, ulotek, broszur itp.

Cały rok
500

400

3 Dotacja dla Stowarzyszeń na realizację programów 
współpracy.

Cały rok 20000

4 Finansowanie zajęć sportowych i profilaktycznych, 
promujących zdrowy styl życia na Orliku, Stadionie, Siłowni, 
zalewie i Świetlicy Rehabilitacyjnej.

Cały rok 20000

5 Zakup nagród dla zwycięzców konkursów w ramach 
realizowanych programów profilaktycznych organizowanych  
na terenie Gminy, oraz organizacja balu profilaktycznego  dla 
dzieci zagrożonych problemami alkoholowymi lub innymi 
uzależnieniami.

Cały rok

4000,00

6 Sfinansowanie nagród, dyplomów,  upominków oraz 
poczęstunku na zawodach  w ramach zagospodarowania 
czasu wolnego dzieciom i młodzieży

Cały rok 2000,00

7 Organizacja zajęć profilaktycznych i pozalekcyjnych 
programów opiekuńczo wychowawczych  
i socjoterapeutycznych zapobiegających przemocy 
w związku z alkoholem oraz zapobiegające sięganie po 
używki i alkohol.

Cały rok
46635,00

8 Dofinansowanie  zawodów sportowych dla dorosłych Cały rok 3000,00
9 Finansowanie i realizacja profilaktycznych kampanii 

ogólnopolskich – "Postaw na rodzinę",  wraz z Dniem 
Dziecka i Piknikiem Rodzinnym.

Cały rok 1230,00

3000,00
10 Zaliczki na poczet badań biegłych sądowych,

- opłaty stałe od wniosków
Cały rok 1 800

200
11 Organizowanie kolonii letnich dla dzieci z rodzin 

zagrożonych alkoholizmem i innymi uzależnieniami,
Cały rok

8000

Id: 676570FB-67D9-4CB6-A8DA-6437C324F0D2. Uchwalony Strona 1



oraz pomoc dzieciom dotkniętym problemem nadużywania 
alkoholu.

12 Dowozy dzieci na turnieje organizowane w czasie wolnym Cały rok 3000
13 Szkolenia członków Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych,
- materiały edukacyjne z PARPA, transport, materiały 
biurowe.
- zakup materiałów kampanii ogólnopolskich 
 „Przemoc boli”
"Przeciw pijanym kierowcom"

Cały rok

Cały rok

cały rok

1000,00

500,00

540,00
1230,00

14 Narkomania – finansowanie spektakli, zakup niezbędnej 
literatury itp. Organizowanie spotkań z wykwalifikowaną 
kadrą w zakresie szkodliwości zażywania narkotyków 
i dopalaczy:
Kampania 
Materiały profilaktyczne kampanii "Narkotyki? To mnie 
nie kręci “".

Cały rok
500,00

540,00

Plan środków 2019 roku 110 131,00
Nadwyżka z roku 2018 31 944,00
Łącznie przypis wynosi: 142075,00

Id: 676570FB-67D9-4CB6-A8DA-6437C324F0D2. Uchwalony Strona 2



UZASADNIENIE

Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi

nakałda na gminę obowiazek uchwalania rocznego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów

alkoholowych. Art. 41 ust. 1 ustawy określa obszary działania w ramach programu profilaktyki i

rowiązywania problemów alkoholowych. Wszystkie te obszary zostały zapisane w w częśći I niniejszego

programu.

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii nakłada na gminę obowiązek w zakresie

przeciwdziałania narkomanii. Wyznacza działania z tego zakresu, które mają być przedmiotem działania

gminy.

Ze względu na to, że dwie ustawy dotyczą tego samego zagadnienia - prowadzenia profilaktycznej

działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i

przeciwdziałania narkomanii, działania te zostały zapisane w jednym programie.

Id: 676570FB-67D9-4CB6-A8DA-6437C324F0D2. Uchwalony Strona 1




